gati, quos recenset SLEIDANVS f. m. 183. a. b. in personâ apparere coràm Legato Cæsareo, negaverint, prout REHTMEIER, ad Ann. 1537. conf. D. KAHLER, ad Art. Smalc. Diff. I.

§. III. *Causas* horum Articulorum conscribendorum enarrat LVTHERVVS seorsim, in *Prefatione*. Fuit enim (1) Concilium, à PAVLO III. A. 1535. per Legatum, VERGERIVM, Episcopum Justinopolitanum, Mantuæ promissum, ut & ipse titulus Lutheri præfert. Quod cum jam Ann. 1526. promitteretur, causas cur id visitare tunc non potuerint Protestantes, suggerit SLEIDANVS f. 19. (2) Nunc Bullâ peculiari X. Cal. Jun. i. e. festo Pentecostes, indictum. (3) Severissimis Imperatoris mandatis approbatum. (4) A Pontifice ipso omnibus viribus declinatum. Vid. etiam Eugend v. S. Joh. Chrysofomo, T. VI. LVTH. Germ. Jen. f. 534. sq. M. Michaëlis CELII, Superint. Mansfeld. qui & Articulis his ipse subscripsit, Consilium, A. 1537. scriptum: Was des Papssts außgeschriben Concilium zu Mantua haben zu bedencfen und zu thun sey? Quod extat in Consiliis BIDE MBACHII, Dec. X. Conf. I. In quo multa ad hanc rem notatu digna, v. g. de Personis, in hoc Concilio apparituris, vel dicturis sententiam, de Materiâ tractandâ, de Loco, an tutus satis, de Citatione ad hoc, & Pontificum Mandatis, & de Aug. Conf. ejusque Apologiæ Repetitione necessariâ. Plura ad hanc rem SEKKENDORFFIVS, SARPIVS, aliique, ad Hist. Conc. Tridentini. Adeò ut hoc statu considerato citius sibi videretur moriturus esse Lutherus, quàm Concilium subiret, utut summa ejus celebrandi, totiesque ab omnibus expetiti, videretur necessitas. Inde ergò (6) opus saltem erat, Articulos hos, conjunctos cum Appendice Melanchthonis de Primatu Papæ, consignare, & (7) perversæ Scriptorum LVTHERI, & sic Aug.

quoque Confessionis Interpretationi, tam ab Adversariis, quam à falsis fratribus susceptæ, & fortè adhuc post mortem ejus suscipiendæ, occurrere. De quâ conf. Præf. ad Corp. Doctr. Jul. & Part. I. Spec. f. 2. Aug. verò Confessionem, in Conventu Smalcaldico ideò quoque repetitam, **HOSPINIANS** ad A. 1537. p. 156. Lutherus necessitatem scribendi hos Articulos allegabat, & probabat sententiam **GERSONIS**, de *Laude Scriptorum*, P. I. Opp. Alph. I. Hinc (8) sinistri de Protestantibus rumores apud exteros, imprimis Gallia Regem, de quo infrà Part. II. Art. IV. §. I. quasi nulla apud eos Ecclesia, nullus esset Magistratus. Juxtà **BALDVIN**. Disp. I. ad Art. Smalc. §. 17. *quod rixosi & sibi solis sapientes, qui nemini cedere, nihil addiscere vellent; vel ut SVRIVS*, Comm. Rer. Gest. p. m. 386. tanquam *fratres Cadmæi* semper inter se pugnarent. (9) Germaniæ Status confusus, tam in rebus Sacris, quam in Civilibus. Quare (10) Nostrates pro instituendo rectiùs Concilio instabant, ut & fecerant in Præfatione Conf. Augustanæ; & post quoque, cum Concilium Tridentinum A. 1548. ad evitandum Mandatum Imperatoris Interimisticum, à Protestantibus certis sub conditionibus visitandum esse, decernerent. De quo in Consil. **BIDEMBACHII**, Decad. X. Consil. V. *Bedencken des Tridentischen Concilii halb/ ob/ und wie das von den unsern/ so man heutiges tages die Protestierenden nennet/ zu besuchen/ Herrn Michael Celii/ Superintendentens der Graffschafft Mansfeld*. Vid. etiam §. sequ. ideò oblatam Conf. Saxoniam. Et add. Dec. VII. Consil. I. II. III. ubi consentit **BRENTIVS**, & Theologi **WÜRTEMBERGICI**. Et (11) Principes Fœderati, sæpè multùmque ab A. 1531. congregati, horumque Legati, Theologos iterùm iterùmque ideò consulebant, donec ad Articulos memoratos consensum

sum darent, ex quibus asserta Lutheranorum adversus Pontificios paterent, & Aug. Confessionis æquè ut Apologia accuratissima constaret editio, & Examen utriusque ac Subscriptio repeteretur. BALDVIN. l. c. Disp. I. §. 13. Quod perperam ad mutationem trahunt Ambros. PSEUDO-WOLFFIVS, & similes. Ut paulò ante ad Nr. (7) notatum.

§. IV. *Recepti* igitur statim à Lutheranis isti Articuli, cum ut Concilio, si quod esset, exhiberentur, tum ut imposterum Libris ipsorum Symbolicis annumerarentur. Quibus etiam accesserunt in Corporibus, quæ prodierunt, Doctrinæ Lutheranæ, v. gr. in Corp. Doctr. Prutenico, A. 1567. Julio, A. 1569. & 1576. Thuringico, A. 1571. Luneburgico, A. 1576. Brunsvicensi, A. 1563. ac tandem etiam Formulæ Concordiæ A. 1580. In Corpore verò Philippico, A. 1560. & quod hoc sequitur, Pomeranico, A. 1561. ut & in Libris Norimbergicis A. 1573. loco eorum ponitur *Repetitio August. Confessionis, scripta Anno 1551. ut exhiberetur Synodo Tridentinæ*: atque edita primum nomine *Confessionis Ecclesiarum Saxonicarum*. At major fuit LVTHERI autoritas A. 1537. cum scriberet Articulos Smalcaldicos, quàm fuit PHILIPPI A. 1551. cum scriberet Confessionem Saxonicam. Vnde quoque hæc sæpius ab aliis impugnata, cum quod novam Confessionem contineret, quâ post Augustanam, & Smalcaldicam, Concilio exhibendam, haud opus esset, tum quod nonnulla ex illis dissimularet. Vid. SALIG. Hist. A. Conf. P. I. L. III. c. VI. §. III. sqq. Interim, quod non dissidia quidem *in Ecclesiis nostris accendere, sed plenius, quàm in Aug. Confessione, enarrare quedam, diceretur, suo pretio stetit, & à pluribus Ecclesiis approbata fuit*. Nec tamen unquam libris nostris Symbolicis accensita, ut nec *Confessio Wurtembergica*, à

BRENTIO, A. 1552. eodem fine conscripta atque excusa. De qua itidem SALIG. l. c. §. X. sqq. Reformati quoque, ut tum temporis in hos Articulos haud consenserunt, ita nec hodie admittunt, imprimis, cum sub initium Art. VI. statuatur, *manducare Impios verum Corpus & Sanguinem Domini*. Quem quidem Articulum HOSPINIANS Hist. Sacram. A. 1537. p. 156. sq. sese æquo animo recipere posse prodit. Sed fucum facit. Quicquid sit, hos non moramur, qui nec ab initio Aug. Confessionem huiusque Apologiam absque conditionibus & interpretatione propriâ receperunt. Qui in utramque illam hodie æquiores, Articulos simul Smalcaldicos conferre, & probare non dubitabunt.

§. V. Extant ideò Articuli Smalcaldici cum Appendice T. VI. *Operum Lutheri* Germ. Jen. f. 544. seqq. iidem, qui in libris Symbolicis, cum nominibus omnium quotquot eosdem obfignârunt, A. 1559. excusi. Et *dividuntur* juxta BALDVINVM Disp. I. §. 19. in tres partes, quarum (I) contrâ virulentiam adversariorum directâ, (II) Articulos cum Pontificiis præcipue controversos, & (III) parùm à Papicolis curatos, refert. Habetur apud eundem l. c. hoc illorum *Elogium*, quod *præ ceteris omnibus constantem & succinctam Lutheranæ doctrinæ confessionem contineant, à tot Ecclesiis Ecclesiarumque doctoribus subscriptione comprobata*. Item, *dilucidè, perspicuè, piè, & orthodoxè & suam & nostrarum Ecclesiarum Confessionem edidisse Lutherum*; siquidem teste Andrea MASIO, Pontificio, apud eund. in Dedic. ad Philippum Julium, Pomeraniæ Ducem, *in unâ paginâ scriptorum Lutheri plus est Theologiæ, quàm in multis voluminibus Patrum*. Quibus & respondent verba ERASMI in Præf. D. MAJI ad Theologiam Lutheri. *Differunt tamen ab Aug. Confessione Artic. Smalcaldici, (I) quod unus atque alterius Articuli, de quibus ab exhibitâ Aug. Con-*

Con-

Confessione controversiæ extiterunt, dilucidationem contineant. (2) Quod non tam solennes ac publici sint, ut A. C. Articuli, qui non tam jussu Principum scripti, ut in Concilio sub disputationem vocarentur, quam in Comitibus Augustanis coram Imperatore Romano & Principibus prælecti, eique exhibiti, & ab his ipsis subscripti.

§. VI. *Exposuerunt* hos è Nostratibus, vel qui *in genere* ad libros Symbolicos cum CARPZOVIO, A. 1688. SANDENIO, A. 1719. MAJO, Giesl. & Francof. 1696. & 1720. HOFFMANNO, Tubing. 1727. WALCHIO, Jen. 1732. vel *in specie* BALDVINVS, in *Disp. XXII.* editis Witt. 1605. Post verò, DEVTSCHMANNVS, in *Repetitione Methodicâ* Articulorum præcipuorum Smalcaldicorum, Witt. 1663. SAVBERTUS unà cum A. Conf. Apol. & Cat. Lutheri in *Synopsin* redegerat, quam in lucem Disputationis invicem produxit D. MAYERUS, Kilon. 1701. hinc iterum Gryphisw. 1709. cum Præfat. quâ præcipuè laudat BALDVINUM. Denique in Academiâ Rhinthelensi, D. KAHLERUS Art. Smalc. XVII. *Disputationib.* proposuit A. 1710. 4. De quibus A. Er. 1710. p. 408. Et paulò ante Sam. SCHELGUIGIUS, in *Exercitationib.* in Art. Smalc. Gedani 1709. *Summam* quoque quorundam, quam historiæ suppeditant, recenset SEKKENDORF. Hist. Lutheranism. L. 3. §. 56. P. 154.

PART. I.

DE

ARTICVLIS MAJESTATIS DIVINÆ.

§. I.

Quatuor Articulis hæc pars constat, quarum (1) de SS. Trinitate, nempe quod Pater, Filius, & Spiritus Sanctus

ctus in Unâ Essentiâ & Naturâ Divinâ tres distinctas constituentur Personas, Unusque ille Deus sint, qui cœlum & Terram creavit. Unde patet, Creationem esse Opus ad Extrâ, omnibusque Trinitatis Personis commune, Patri verò tantùm tribui per Appropriationem. Art. (II) *Origō Personarum*, eaque non in tempore, sed ab Æterno, indicatur. Art. (III) *Incarnatio Filii Dei*, exclusis Personis reliquis, & Art. (IV) *Opus Redemptionis*, juxtâ Symb. Apost. Art. II. & Symb. Athan. atque Catech. Puerorum, de quâ deinceps.

§. II. Denique additur, *nullam* de his esse *litem* inter nos & adversarios, prout etiam dicitur in Aug. Conf. & ejus Apologiâ, sub initium. Ideoque IV. hi Articuli hîc solum præmittuntur, ut ostenderetur, pro more, Ecclesiæ veteris cum Lutheranis *Consensus*, circa præcipua Religionis Christianæ Mysteria, & calumniæ abstergerentur, de quibus in Prolegom. §. II. quasi isti peiores sint Ethnicis, Judæis, Turcis, aut Arianis. Invaluerant enim simul post Reformationem, atque hac abusi fuerant, Sociniani & Fanatici, ejusdem furfuris cum Arianis.

PART. II.

DE

ARTICVLIS OFFICIUM CHRISTI
CONCERNENTIBVS.

ART. I.

DE CHRISTO.

§. I.

Hic Articulus, qui in ipsâ Inscriptione *primus* ac *fundamentalis* vocatur, (hier ist der erste Haupt-
Artis

ART. II. DE MISS.

Articulus /) exhibet (I) *Contenta*, (II) *Momentum*. *Contenta* sunt, (1) quod Jesus Christus pro nobis satisfecerit, Rom. IV. 25. Joh. I. 29. Ef. LIII. 60. (2) Quod omnes peccatores simus, & sine merito per gratiam & Redemtionem Christi iustificemur, Rom. III. 28. (3) Quod nullo alio actu, quàm Fide, hæc Justificatio impetretur.

§. II. *Momentum* in eo consistit, (1) quod nihil inde concedi possit adversariis, (von diesen Artikel kan man nichts weichen / oder nachgeben / es falle denn Himmel und Erden / oder was nicht bleiben will /) Act. IV. 12. Ef. LIII. 5. (2) Quod sit totius doctrinæ contrà Papam, Diabolum, & Mundum, *Fundamentum*. (3) Quod sine ejus certitudine omnia illi contrà nos obtineant. In Aug. Conf. & Apol. hic locus constituit Artic. III. nec æquè cum Pontificiis ad litem vocatur, quàm sequens de Justificatione, quo *Fundamentum* hoc impugnatum fuerat.

ART. II.

DE MISSA.

§. I.

Hic iterùm (1) notetur *Momentum*, (2) *Modus convincendi* adversarios *Moderatiores*, (3) *Immoderatis Idololatriam* exprobrandi. Quò refertur (4) *Appendix, de Invocatione Sanctorum*. *Momentum* (I) ex eo apparet, quod *Missa*, de quâ in A. Conf. & Apol. Abus. III. & in Brev. Decl. Art. XI. (1) in Papatu abominandæ cujusdam *Idololatriæ*, utut speciocissimæ, semper fuerit causa, utut vergeret directè contrà Articulum *Fundamentalem præcedentem*. Ideoque (2) propter Articulum illum præcedentem, in hoc nihil magis concedere licebit.

B

§. II.

§. II. *Moderatiores* (II) amicè convinci possunt, (1) si ostendatur, esse Traditionem Humanam, quæ omitti possit, è Matth. XV. 9. (2) Inde minus esse necessariam. (3) Sacramenti usum dari longè meliorem, juxtà Institutionem Christi. Quod si prædicetur, & libertas cuique relinquatur, tam à plebe, quàm à prudentioribus facile Missa omittetur, imprimis, si tantum ei subesse periculum, audient. (4) Si vel maximè utilis in se esset Missa, tamen propter Abusum, in Nundinatione commissum, saltem contemni deberet. Et (5) contra Articulum Fundamentalem de Justificatione est, si Sacerdos Missificus, etiam nebulo, suo opere mereri putet & sibi & aliis Remissionem Peccatorum, quod soli Christo debetur. Et si quis (6) objiciat Communionem Propriam ac Solitariam, ob propriam devotionem, fucum tamen facit, & hypocrisin arguit, si vel sibi, vel aliis extrà Ecclesiam nullo necessitatis casu adactus, Eucharistiam præbeat. Quo pacto hoc intelligendum sit, vid. in Princ. Th. Revel. c. XVIII. §. IV. Not. (7) de Comm. Propr.

§. III. Contrà *Immoderatos*, (II) & Papatui inde malè ominantes, quales præcipuè in Concilio fore, timebatur. Eratque imprimis, qui hîc nominatur, Card. CAMPEGIVS, qui quidem inter moderatos numerari voluit, quando in Conventu Augustano. *Pontificis nomine operam se daturum, promisit, ut eandem fidem profiterentur omnes, ut SLEIDAN. Hist. ad Ann. 1530. f. 107.* Sed qualis fuerit, indicat illud, quod in Conventu Norimbergensi, *multò gravius diceret esse peccatum, si Sacerdotes fiant mariti, quàm si plurimas domi meretrices alant,* apud eund. SLEIDAN. ad A. 1524. f. 62. Unde gravis in eum invectiva in Apol. A. Conf. Art. XII. non longè à fine. Et hoc quoque loco illud exagitur insigne moderationis exemplum, quod in

in eodem Conventu Augustano potius dilaniationem membrorum sustinere, ausus sit, quàm dimittere Missam. Itaque contra hunc & similes eodem fervore agendum esse, dicitur, *faciendumque prius, ut in cineres corpus redigatur, quàm ut ventrem Missarium Christo Servatori equiparet.* Quia Missa instar *Caudæ Draconis* peperit varias Idololatrias, ut sunt (α) *Purgatorium*, Diaboli larva, pro quo frustrà citatur *AVGVSTINVS*, utpote de Purgatorio anceps admodum, nihilque certi definiens, quin utut esse posse, alibi credat, tamen idem negans cap. I. Serm. de Temp. 232. *Nemo se decipiat, fratres, duo enim loca sunt, & tertius non est ullus.* Nec juvat citare è Lib. IX. Confess. c. 2. mentionem matris, circa Sacramentum ideò faciendam. Nam sepositis primùm & abrogatis Venditionum instrumentis, videndum est, quod *AVGVSTINVS* *Memoriam rectè peractam* non damnet, ut nos quoque non damnamus, quodque hanc aliis ut Articulum Fidei obtrudi noluerit. Vid. D. Georg. CALIXTI Disput. de Purgatorio, à Fil. Fr. Ulr. Helmst. recusa 1650. LAURENTII Fabul. Papistic. Infern. Amst. 1632. Add. D. MÜLLER. Præp. Magd. Tr. von *Memorien-Rechte*. (ε) *Fictitia Apparitio Animarum*, Missas quærentium. (γ) *Peregrinationes*, (δ) *Fraternitates*, Opera sua Bona vendentes. (ε) *Reliquiæ Sanctorum*. (ζ) *Indulgentiæ*, quibus Meritum Christi, juxtà cum Meritis Sanctorum & Ecclesiæ, si quæ sunt, à Papa venditur, ut quondam Christus à Juda proditore.

§. IV. Additur ad hunc Articulum (IV) *Appendix*; *de Invocatione Sanctorum*, de quâ est Art. XXI. August. Conf. & ostenditur, quomodò hæc quoque inter Abusus Antichristianos, quos Missa peperit, de quibus §. præced. sit referenda. Neque enim aut in Scripturis demandata, aut Exemplo firmata, sed longè satius est, Christum invo-

care. Utut verò in Coelis Christi exemplo pro nobis orent & Angeli, & Sancti, qui & in terris intercedunt pro se invicem, non tamen sequitur, Angelos & Sanctos religiosè colendos esse. Dantur aliæ viæ honorum & gratiarum actionis.

ART. III.

DE

COLLEGIIS CANONICORVM ET
COENOBIIIS.

§. I.

In hoc Articulo breviter ostenditur, (I) fuisse olim Collegia *Canonicorum* & *Cænobia edocendis* ejusmodi personis utriusque sexus destinata, qui aliquando Ecclesiæ, Reique publicæ, vel familiari inservirent. (II) Si huc nihil conferant, melius esse, ut destruantur, quàm ut *Cultui* ejusmodi ansam dent, qui adversetur Redemptioni Christi, & *peccatum*, à Prophetis appellatur. Quo pacto hæc intelligenda sint, explicatur in Aug. Conf. ejusque Apologiâ Abus. VI. & infr. Part. III. Art. XIV. de Votis, Add. LASSENI Tr. Germ. de Stat. Canonicor. Reformato-Lutheranor. rec. Jen. 1733.

ART. IV.

DE PAPATV.

§. I.

Monstratur hîc, (I) Papam *non esse Jure Divino Caput Ecclesiæ*, sed tantùm Episcopum vel Parochum Romanum, & qui hodie eum non nisi sub nomine Sanctissimi & Beatissimi fratris compellare audeat, Fratrem potius & Collegam dicere oportere, juxtâ Concilia veterum & CYPRIANVM. Hic enim Ep. IV. ad Clerum Romanum, de Dormitione Episcopi Urbici: *Cum de excessu bo-*

ni

ni viri, Collegæ mei, rumor apud nos incertus esset, fratres carissimi. Ad quæ verba non abs re PAMELIUS in Notis: Non est, quod offendat quempiam, quod Papam Romanum Cyprianus suum Collegam vocet, cum hic, tum infra sæpius, in Epistolis ad Cornelium Lucium ac Stephanum, Pontifices Romanos. Imprimis enim utebantur veteres illi Episcopi eo dicendi genere, quod esset magis comitatis, lenitatis, benevolentia, quam profanae dominationis. Ita quoque Epist. XLI. ad Cornelium Pontificem: Cyprianus Cornelio Fratri salutem! Venerunt ad nos, Frater carissime, missi à Novatiano. Et ad Lucium Papam Rom. Ep. LVIII. Cyprianus cum Collegis Lucio Fratri Salutem! Et nuper quidem tibi, Frater carissime, gratulati sumus. Ita quoque Guil. BELAIVS, Gallia Regis ad Conventum Smalcaldicum Legatus, apud SLEIDAN. ad A. 1535. f. 50. b. In plerisque dicebat Regem esse non alienum à libro Philippi, quo Locos ille tractat Communes Theologicos. De Pontifice verò placere dicebat, Regi, non esse primum nec præcipuum Jure Divino, sed Humano, sicut Philippus affirmet: sed Angliæ Regem utrumque negare. Et sanè Pontificem arrogare sibi nimiam Potestatem, dum Reges atque Cæsares in ordinem pro suo arbitrio redigit, quod quidem exemplum nunc etiam in Britannia Regem statuere, cogitet.

§. II. Quæ ergo (II) ex hac præsumtâ Potestate suscipit Papa, Diabolica esse, & in perniciem Ecclesiæ Christianæ cedere, si Regimen Civile excipias, quod & tyranni interdum cum fructu quodam exercere possunt. Monstrare hoc Bullas, Papaliaque scripta, in quibus omnem iram, instar Leonis rugientis, evomit, Ecclesiamque prosequitur, ut de eo Angelus Apoc. XII. 12. 13. conf. I. Petr. V. 8. Quasi nemo absque obedientiâ in eum salvari possit, utut in Christum credat; etiamsi ultra 500. annos

Ecclesia Christi absque Papa fuerit, & Græca, aliæque adhuc sint, & absque tali capite esse possint, rectiusque fuissent. Locus hic B. LUTHERI multos torquet, sed sine necessitate. Verba sunt: Da stehen alle seine Bullen und Bücher / darinnen er brüllet wie ein Lew / als der Engel Apoc XII. bildet / daß kein Christ könne selig werden / er sey denn ihm gehorsam. Sed facile patet imaginem ex Apoc. I. c. Leonis verò aliunde, nempe è loco Petrino sumsisse. Ut solent Scriptores Sacri etiam conjungere inter se plura Scripturæ loca, unumque saltem nominare, v. gr. Marc. I. 2. ex Es. XL. 3. Mal. III. 1. nominato tantum Esaiâ; Math. XXVII. 9. è Jer XVIII. & XIX. & Zach. XI. II. 12. nominato Jeremiâ; Act. I. 19. 20. è Jer. XVIII. & Ps. CIX. 8. LXVIII. 26. nominatis Psalmis. Neque adèò ob memoriæ lapsum accusandi sunt. Conf. NEUMANN. de Autorit. Libb. Symb. p. 9. II. D. SONTAG. Depuls. VI. Paroramat. Aug. Conf. Apol. & Art. Smalc. imputatorum, Alt. 1696. §. XIV.

§. III. Quod si tamen (III) vel maximè ponamus, non de *Jure* Divino, sed *Humano*, (quod in subscriptione urgebat, in gratiam Gallix Regis, sed in Appendice declarabat MELANCHTHON,) & propter *bonum ordinem Papam* recipi, ut *Caput*, & pro arbitrio, ut in Concilio Constantiensi, deponi posse, quod quidem sine everfione totius regiminis sui haud unquam committeret, Ecclesiæ tamen nihil prodesset, sed Sectas potius pareret longè plures, nunc Romæ, nunc alibi tale sibi caput eligentes, & inde iterum pro lubitu deficientes.

§. IV. Non ergo melius (IV) servabitur Ecclesia Christiana, quàm sub *Uno Capite Christo*, *ministris* inter se in officio *æqualibus*, utut inæqualibus sæpè ratione donorum; teste HIERONYMO, de Sacertodibus Alexandrinis,

nis, Class. VII. Epist. Nr. 101. *Ut Diaconi eligunt de se quem industrium noverint, & Archidiaconum vocent. Quid enim facit exceptâ ordinatione Episcopus, quod Presbyter non faciat?* Et exemplo suo testantibus Apostolis. Prodiit idè in Galliâ *Traité de la Puissance Ecclesiastique e Temporelle*, A 1707. 2. a 3. pl. Ubi agit Autor de Libertate Ecclesiæ Gallicanæ hac in re tuendâ, & præcipuè de IV. istis per orbem Christianum famosissimis Propositionibus, quæ in Declaratione Cleri Gallicani, A. 1682. extant. Nempè 1) quod S. Petrus & successores vicarii Jesu Christi, & quod ipsa tota Ecclesia non nisi in res spirituales, & quæ salutem concernunt, potestatem à Deo acceperit, minime autem in res temporales & Civiles. 2) Quod ex duobus Decretis Concilii Constantiensis Sess. IV. & V. contentis, Concilium Universale legitimo modo congregatum repræsentet universam Ecclesiam, quodque Pontifex æquè ac alii huic auctoritati sit subjectus. 3) Quod Potestas Papæ non sit cum Summo Imperio, & sine limitibus, sed quod ejus usus ex Constitutione Canonum Conciliorum universalium sit describendus, & quod Leges & Consuetudines, antiquitus in Ecclesiâ Gallicanâ receptæ, in illâ debeant observari, quodque Pontifex nihil illis derogare possit. 4) Quod in Quæstionibus Fidei & in Decretis, omnes Ecclesias, & quamcumque Ecclesiam singulatim concernentibus, sententiæ sive Judicia Pontificum non sint (irreformables) emendatione majora, si consensus Ecclesiæ non interveniat. Eodem ferè tempore ferebatur, deliberatum fuisse in Galliâ à præcipuis Juris Canonici Doctoribus, Regis mandato, quo pacto sine Schismate ibi constitui posset Patriarcha, qui Dispensationes in Abdicationibus, causisque Matrimonialibus, Beneficiis Sacris, & similibus rebus, ad Papam alioqui pertinentibus, ferre posset,

posset. Sed rumor hic eodem eventu, quo Abdicatio Pontificis M. CLEMENTIS XI. vel somnium illud, de admiffâ à Pontifice Evangelii Prædicatione, comprobatus fuit, negotiumque in herbâ suppressum. Neque id tamen impedivit, quin de Constitutione Unigenitus non solùm, sed & imprimis de Introductione Directorii, seu *Legenda* GREGORII VII. ibidem A. 1729. à BENEDICTO XIII. tentatâ, accerrimè disputatum, eademque *Legenda* sub gravissimis poenis, ne publicaretur, per totam Galliam, & alia loca plura, prohibita sit. Prout in Historiâ Const. Unigen. Disputationib. ad eam A. 1731. præmissâ, plenius docuimus. Anno quoque 1705. d. 5. Sept. POLONI quidam in Comitibus publicè allegârunt, ideo à Pontifice defecisse, eique obedientiam denegâsse Regnum *Sueciae*, & plura alia, non sine justitiæ causâ, quod rebus alienis se tam diu immiscuisset. Præterea nec *Gallos* nec *Venetos* ei ideò parere, seque cogi, horum sequi exemplum. Confundere enim *Libertatem Polonorum* cum *rebus Fidei*, interdicens Episcopis, ne adsint Conventui, aut Regem novum coronent; adeoque haberi potius pro Pharaone aliquo, quàm pro Vicario Christi. Hi omnes idem agnovere cum LUTHERO. Add. SZEGEDINI Speculum Pontificum c. 2. p. II. de Primatu Papæ affectato.

§. V. Hinc ergò (V) evinci poterit, juxta libros nostros Symbolicos *Papam*, qua talem, esse *Antichristum* illum, de quo II. Thesl. II. 1. seqq. & doctrinam ejus, sicubi optima esse videtur, ex Imperatorum Juribus, Ethnicorumque desumptam esse. Præter hanc verò, cum nil nisi fraudes spiret ac cædes, non magis quam Diabolum pro Domino haberi posse. Hypotbesis hæc de Antichristo Romano non nova est, utut eam majores in Aug. Confessione præterierant. Quare hæc obiectio diluitur in der

Noth

Nothwendigen Verthädigung des Augapfels / Nr. VI. tit. Ob dem Religions-Frieden nicht zuwieder sey / wann der Pabst von den Evangelischen für den Antichrist gescholten und gehalten wird / da doch in der A. Confession solches nicht beschiehet? Et ex antiquorum testimoniis probatam dedit SZEGEDINUS, l. c. c. 5. p. 27. è quibus GREGORIUS in Registro L. 4. c. 82. *Eum esse Antichristi præcursores, qui pateretur, se appellari Universalem & Summum Pontificem.*

§. VI. Additur denique (VI) de his Quatuor Articulis Part. II. ne quæ quidem concessuros esse nostrates in Concilio, quod tamen eum præcipuè in finem placebat Pontifici, ut suam stabiliret autoritatem. Nostri ideò hoc loco eò liberius mentem suam exponunt, quod hoc caput metuerent, maximè impugnatum iri. Et B. LUTHERUS paulò ante discessum, voto hoc salutavit Conventum Smalcaldium: *Deus vos impleat odio Papæ:* de quo Disp. D. MAYER. Kil. 1699. De his nihil antea disertè in A. Conf. & Apol. sed solum Abus. VII. de Potestate Episcoporum. Jam igitur de eo agendum erat hoc loco, & in Appendice. Nec enim *nunc cum Magistratu civili æquè, ut in Comitibus Augustanis, sed cum Papæ & Diabolo ipso altercandum erat, ne pedes ejus nostri oscularentur.*

PART. III.

DE

ARTICVLIS, CVM PRVDENTIORIBVS
ADVERSARIIS AVT MUTVO
PERTRACTANDIS.

ART. I.

DE PECCATO.

§. I.

CONTINET hæc Pars III. Articulos XV. è præcedentibus quidem deductos, nec tamen æquè manifestos, sed

C

Theo-

Theologis communicandos. Horum (1) de *Peccato* est, de quo P. (1) *Didascalica*, (α) notandus est *Ortus*. Scilicet ab uno *Adamo*, Rom. V. 12. *Von Adam/ den einigen Menschen*. Factâ à potiori denominatione, ob comparationem cum Christo, ibid. v. 18. 19. (ε) *Subiectum*, quod sunt omnes homines. (γ) *Effectus*, qui est Mortis & Diaboli Potestas, Operaque Mala contra Decalogum. Nempè hoc est, quod in A. Conf. Art. II. statuitur, & in Apol. defenditur. (4) *Modus probandi*, non ex Ratione, utpote quam fugit, sed ex *sola Scripturâ*, instituendus. Maximè quod Peccatum Originis concernit. *Die keine Ver- nunfft kenneet/ sondern muß aus der Schrift Offenbah- rung geglaubt werden*. Pf. LI. 8. Rom. V. 29. Ex. XXXIII. 14. Gen. III. 19.

§. II. Part. II. *Elenctica*, (1) *Errores Scholasticorum* VII. recensentur, qui huc redeunt, quod Naturâ Hominis integra, & hinc Libero Arbitrio prædita, ad Spiritualia, & imprimis ad Gratiâ Dei iterum demerendam, per Observationem omnium Præceptorum ejus, apta; ad quam etiam sufficiat, Sacramento uti, sine bono proposito, dummodò hoc malum non fit. Dicere solemus, ex *Opere Operato*. Denique nec in Scripturis fundatum esse, ad Opera Bona opus esse Gratiâ Spiritus Sancti. (2) Hæc & similia Ethnicorum *Doctrinam continere*, Christique Meritum oppugnare, indicatur. Unde dissimulanda non sunt.

ART. II. DE LEGE.

§. I.

Legem quidem, de quâ præcipuè ad Art. III. A. Conf. de Justificatione, disserit Autor Apologiae, (1) datam esse,

esse, dicitur, ut *Peccata prohiberet*, Pœnis suis ac Promissionibus additis. Sed quoniam hinc suâ culpâ homines vel inimici facti sunt Legis, atque hinc Impii effrenes, vel & securi ac Hypocritæ, præcipuum Legis Officium (2) est, *manifestare Peccatum Originis*, cum omnibus fructibus suis, totumque Naturæ Lapsus in Homine, unde incipit obmurmurare Deo. Quod est illud peccati augmentum, quod suâ culpâ intrâ se sentit homo, & de quo Rom. IV. 15. (*vit. typogr. in Corp. Doctr. Jul. Rom. 3.*) & V. 20.

ART. III.
DE POENITENTIA.

§. I.

Hic Articulus de *Pœnitentiâ*, de quâ in A. Conf. Art. XII. in Duas Partes dividitur, (I) *Dogmatica* est, de verâ Pœnitentiâ, (II) *Elenctica*, de Pœnitentiâ falsâ Papistarum. In Part. (I) notemus, (1) *Pœnitentiam veram* pro officio suo retinere Nov. Testamentum, Rom. I. II. III. 20. Joh. XVI. 9. (2) Peragi hoc officium (α) Lege præcedente, quæ ideò Impios pariter ac Hypocritas, tanquam securis & malleus, Jer. XXXIII. 29. percutit, ut his verè conterantur, non Contritione *Activâ*, vel provocatâ, (*gemachte Reue*) sed *Passivâ*; (*leiden und fühlen des Todes.*) Ne quisquam pro justo se habeat. Deinde etiam (ε) per Promissionem Evangelicam, ut ipse Christus Marc. I. 15. & Johannes Baptista ibid. v. 4. Iterumquæ ille Luc. XXIV. 47. (3) Pœnitentiam inde evincimus, sine Evangelio ducere ad Desperationem & Mortem, exemplo Saulis ac Judæ, I. Sam. XXVIII. 7. XXXI. 4. Matth. XXVII. 5. Paulique testimonio Rom. VII. 10. Evangelium autem (4) non unâ ratione Remissionem Peccatorum

inferre, sed partim per Verbum, partim per Sacramenta, ut sit copiosa apud Deum redemptio, Psalm. CXXX. 8.

§. II. Hic ergo Part. (II.) juxta ipsam Inscriptionem, de *Pœnitentiâ Papistarum* dicitur, Imperfectam hos Pœnitentiam hætenus inculcasse, qui 1) vires hominis Naturales integras statuunt. Adeoque ipsum Peccata Actualia, siquidem Concupiscentia Peccatum non sit, luere debere, quæ omittere potuisset per Naturam. (2) Qui sine Christo ac Fide, Pœnitentiam ponunt in *Contritione*, *Confessione*, ac *Satisfactione*. (3) Qui non rectè satis, de *Confessione*, citato BERNHARDO; sed malè. Vid. ille Serm. X. super Cantic. & Serm. XVI. (4) Qui specialem omnium *Peccatorum Enumerationem*, eamque Meritoriam docuerunt. Hic fraudum & idololatriæ nullus finis. (5) Qui *Satisfactionem Propriam* v. g. in quinque Orationibus Dominicis repetitis, (in sumff *Pater noster*,) unoque die Jejunii &c. similibusque rebus inutilibus, & quod restabat, in Purgatorio sustinendo, posuerunt; ubi septem annis juxtà Canones Ecclesiasticos pro uno luendo peccato Mortali destinatis, quod tamen veteres de foro Ecclesiæ intelligebant, nec sine restrictione, vix centum anni luentibus sufficiebant. Et sic pœnitentes semper in dubio reliquerunt, nùm perfectè absterfissent. (6) Qui *Indulgentias* à Pontifice singulares, vel temporarias, v. gr. in Jubilæis, peti jusserunt. De quo ad h. l. de *veris & fictis Christianorum Jubilæis*, Progr. Pentecost. 1717. (7) Qui aliis de suis Bonis Operibus quicquam dare, præsumserunt. Eumque in finem *Monachorum Thesaurum* excogitarunt, violenter Sanctorum: utut etiam dormiendo peccantium, quod fatentur HIERONYMVS & AVGVSTINVS. Vid. hunc L. XII. de Gen. ad Liter. c. XV. Contrà quæ (8) Johannes Marc. I. 13. & Paulus Rom. III. II. Act. XVII. 30. ipse-

ipseque *Christus*, cum nemo juxtà Legem ad Patrem veniat, propter corruptionem carnis, Joh. VI. 63. 65. Rom. VII. 18. 19. secus ac *Pontifex* ejusque *Ministri*, Pœnitentiam usque ad finem vitæ omnibus injungunt. Et (9) contrà Sacramentarios, qui statuerunt, Fidem cum Peccato Mortali stare posse, contrà I. Joh. III. 4. & Exemplum Davidis Adulteri, Homicidæ, & Blasphemi, II. Sam. XII. 8. 14.

ART. IV.

DE EVANGELIO.

§. I.

EVangelium de quo Art. III. A. Conf. de Justificatione, & alibi passim, contrà Peccatum suo fungitur officio Quatuor modis. Nempè (1) per Verbum prædicatum; (2) per Baptismum; (3) per Sacramentum Altaris; (4) per Potestatem Clavium. Quò pertinet mutuum Colloquium, & Consolatio Fratrum Matth. XVIII. 20. *ubi duo fuerint &c.* Non prætermittâ Catechesi.

ART. V.

DE BAPTISMO.

§. I.

CUM (1) dicitur *Baptismus* de quo A. C. Art. IX. *Verbum Dei in Aquâ*, hoc est, simul cum Baptismi institutione demandatum, vel secundum Paulum, Eph. V. 26. *Lavacrum Aquæ in Verbo*, vel secundum AUGUSTINUM, Elementum cum Verbo, utpote qui sic T. IX. Tr. 80. in Joh. qui locus in *Ex. Lat.* adjicitur: *Accedit Verbum ad elementum, & fit sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum.* Et post: *Mundatio nequaquam fluxo & labili tribuere-*

bueretur elemento, nisi adderetur, in verbo. (Eph. l. c.) Rejicitur unà THOMÆ sententia, & Monachorum, Ordinis Prædicatorum, qui verbo neglecto, Aquæ vim Dei spiritualement, peccata abluendi, adscribunt. Scilicet, ut allegatur in *Ex. Lat. Summ. Th. P. III. Qv. 62. art. 4.* *Nihil prohibet, in corpore esse virtutem spiritualement instrumentalement, sicut in voce sensibili est quedam vis spiritualis, ad excitandum intellectum hominis.* Unde in Catech. Lutheri: *Wasser thuts freylich nicht.* Item SCOTVS, & Franciscani, qui hoc è Voluntate Dei, absque verbo, deducunt. Indeque Inæqualitatem Effectus in baptizatis eliciunt. Vid. SCOTVS in L. IV. Dist. IV. Qv. *Utrum omnes baptizati recipiant æqualiter effectum Baptismi?* Porro (ll) injungitur PÆDOPAPTISMVS, cum Infantes etiam per Christum redempti sint.

ART. VI.

DE SACRAMENTO ALTARIS.

§. I.

DOcetur hîc (1) Panem & Vinum in Eucharistiâ *verum Corpus & Sanguinem Domini* esse, atque non solum à bonis, sed & à malis accipi. (ll) Non esse sub *Unâ specie* communicandum, quicquid Sophistæ in Concilio Constantiensi objiciant, tantundem esse sub Unâ, quàm sub Utrâque specie. Hoc enim posito, tamen repugnet Institutioni Christi. Ideoque Anathemate damnamus, (*sonderlich verdammen und verfluchen wir in Gottes Namen /*) eos, qui non tantum Communionem sub Utrâque omittunt, sed & tanquam Hæresin damnant, seque statuunt super Christum. (3) De *Transsubstantiatione* dicitur, nihil curari Sophisticationem docentium, quasi Panis & Vinum

Vinum speciem & colorem solùm retineant, non naturam vel substantiam. Nam cum Scripturis optimè quadrat, Panem manere, monente Paulo I. Cor. X. 16. XI. 26. Frustra igitur Glossam suam ad hunc Articulum addit HOSPINIANVS, in Historiâ Sacramentar. Part. II. Ann. 1537. t. 136. *Verba illius Articuli nihil contrà nos, sed potius pro nobis, & contrà Ubiquetistas faciunt, ideoque illa libenter approbamus & recipimus. Non enim negamus, Cœnam esse Sacramentum Altaris. Non negamus, Panem & Vinum esse Corpus & Sanguinem Christi. Ipse enim Christus Filius Dei dixit: Accipite, edite, hoc est Corpus meum. Non negamus etiam, porrigi & accipi. Non negamus, accipi à bonis: ipse enim Christus dedit & porrexit bonis Apostolis suis. Non negamus, accipi à malis. Dominus enim autor Sacramenti sui Judæ proditori suo, (ut Augustinus & alii volunt,) Panem tanquam Corpus suum porrexit & dedit, & porrectum atque datum Judas accepit. Ubi autem in his Smalcaldicis Articulis fuit concessa Transsubstantiatio, ut in primâ Confessione Augustanâ? At ubi in Augustanâ illâ Confessione Transsubstantiatio, quæ hîc damnatur? An Lutherum in Articulis Smalcaldicis destruere putes, quod in Aug. Confessione probavit? Imò verissimum est, quod narratur ab Aug. Conf. collectoribus, fol. 315. utut vellicet HOSPINIANVS: Theologos Electorum Principumque mandato obsecutos, ne minimum quidem tam in verbis, quàm sententiâ totius Confessionis & Apologiæ, quod mutandum emendandumve esset in Articulis Smalcaldicis, deprehendisse. Quod subscriptiones ad Artic. Smalcaldicos testantur. In Aug. Conf. Art. X. dicitur: *Das wahrer Leib und Blut Christi warhafftiglich unter Gestalt des Brodts und Weins im Abendmal gegenwärtig sey/ und da ausgetheilet und genommen wird.* In Apologiâ hæc explicantur. *Das unsers**